CHRÉMÈS, SIMON.

CHRÉMÈS. Mon amitié
 envers toi, Simon,
 est enfin assez,
 assez éprouvée:
 j'ai commencé à courir assez de danger,
 cesse enfin de me prier.
 Pendant que je m'efforce
 de complaire à toi
 j'ai presque joué la vie de ma fille.

SIMO.

Imo enim nunc quam maxime abs te postulo atque oro,
Chreme,
Ut beneficium, verbis ininitum dudum, nunc re comprobés.

CHREMÉS.

Vide quam iniquus sis præ studio, dum efficias id quod cupis :
Neque modum benignitatis, neque, quid me ores, cogitas ;
Nam si cogites, remittas jam me onerare injuriis. 825

SIMO.

Quibus ?

CHREMÉS.

Ah, rogitas ! Perpulisti me ut homini adolescentulo,
In alio occupato amore, abhorrenti ab re uxoria,
Filiam darem in seditionem atque incertas nuptias ;
Ejus labore atque ejus dolore, gnato ut medicarer tuo :
Impetrasti : incepti, dum res tetulit ; nunc non fert ; feras. 830
Illam hinc civem esse aiunt ; puer est natus ; nos missos face.

SIMO.

Per ego te deos oro, ut ne illis animum inducas credere,
Quibus id maxime utile est, illum esse quam deterrimum :

SIMON. Je vous prie au contraire et je vous conjure, Chrémès, maintenant plus que jamais, de réaliser la promesse que vous m'avez faite depuis longtemps.

CHREMÉS. Voyez à quel point vous aveugle le désir d'obtenir ce que vous voulez. Vous ne songez ni à ce que je puis, ni à ce que vous demandez ; car si vous y faisiez quelque attention, vous ne me fatigueriez pas d'injustes prières.

SIMON. Injustes ? Comment ?

CHREMÉS. Ah ! vous me le demandez ! Vous m'avez sollicité de donner ma fille à un jeune homme qui aime ailleurs, qui abhorre le mariage, au risque de leur voir faire mauvais ménage, au risque d'un divorce. C'est aux dépens du repos et de la tranquillité de ma fille que vous avez voulu guérir votre fils. J'ai consenti ; je me suis engagé, lorsque les circonstances le permettaient : maintenant les circonstances sont changées ; résignez-vous. On dit que cette femme est citoyenne d'Athènes ; il y a un enfant ; ne songez plus à nous.

SIMON. Au nom des dieux, Chrémès, ne vous laissez pas persuader par des femmes à qui il est utile avant tout que mon fils soit

SIMO. Imo enim nunc
quam maxime, Chreme,
postulo abs te atque oro,
ut comprobés re
beneficium ininitum
dudum verbis.

CHREMÉS. Vide
quam sis iniquus
præ studio,
dum efficias
id quod cupis :
cogitas
neque modum benignitatis,
neque, quid ores me ;
nam si cogites,
remittas jam
onerare me injuriis.

SIMO. Quibus ?

CHREMÉS. Ah, rogitas !
Perpulisti me
ut darem filiam
in seditionem
atque nuptias incertas
homini adolescentulo,
occupato in alio amore,
abhorrenti ab re uxoria ;
ut medicarer
tuo gnato
labore ejus
atque dolore ejus :
impetrasti ;
incepti,
dum res tetulit ;
nunc non fert,
feras.